---------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------- 
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia vinte e dois de 
Julho do  ano em curso, eram as seguintes:----------------------------------------------------------- 
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 3.438.387,72 € (três milhões quatrocentos e trinta e 
oito mil trezentos e oitenta e sete euros e setenta e dois cêntimos.-------------------------------- 
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 286.692,27€ (duzentos e oitenta e seis mil seiscentos 
e noventa e dois euros e vinte e sete cêntimos).------------------------------------------------------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:---------------------------------

[...]

REFERÊNCIA: Processo do Gabinete de Apoio à Presidência ---------------------------------- 
APRESENTANTE: Senhor Presidente -------------------------------------------------------------- 
PROPOSTA: Aprovar a concessão de suprimentos à NEGDAL, no montante de 
38.000,00€ (trinta e oito mil euros), não remunerados e por prazo não inferior a um ano.---- 
FUNDAMENTOS: 1. De acordo com a alínea d) do n.º 7 do artigo 64º da Lei n.º 169/99, 
de 18 de Setembro, com a redacção dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro e com o 
artigo 243º do Código das Sociedades Comerciais.

[...]

Protecção Civil. ------------------------------------------------------------------------------------------- 
APRESENTANTE: Senhor Presidente ------------------------------------------------------------- 
PROPOSTA: Aprovar a transferência de uma verba no valor de 3 474,15€ (três mil 
quatrocentos setenta e quatro euros e quinze cêntimos) referente ao custo de seguros de 
viaturas da Associação dos Bombeiros Voluntários de Cercal do Alentejo.--------------------- 
FUNDAMENTOS: UM. Por ser prática da Câmara Municipal apoiar as Associações dos 
Bombeiros, nomeadamente, através de apoios financeiros para pagamento de seguros.-------

[...]

Divisão Sócio Cultural ---------------------------------------------------------------------------------- 
APRESENTANTE: Senhora Vereadora Margarida Santos -------------------------------------- 
PROPOSTA: Aprovar a transferência de verba no valor de 1.500,00 Euros (mil e 
quinhentos euros) para o Futebol Clube Ermidense, como apoio à inauguração do campo 
relvado do Complexo Desportivo Belo Horizonte em Ermidas.----------------------------------- 
FUNDAMENTOS: 1. Os apoios concedidos pelo Município aos clubes possibilitam o 
desenvolvimento da sua actividade desportiva regular, bem como a continuidade da sua

[...]

livro de actas, depois de rubricado pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário da 
reunião,  para o pagamento de terreno e obras referentes à execução de 3 lugares de 
estacionamento, em falta, a concretizar no Parque de Estacionamento de Vale Matanças em 
Santiago do Cacém, no valor total de 5 641,25 € (cinco mil seiscentos e quarenta e um 
euros e vinte e cinco cêntimos), dos quais 1 618,72 € (mil seiscentos e dezoito euros e 
setenta e dois cêntimos), corresponde ao terreno e 4 022,53 € (quatro mil e vinte e dois 
euros e cinquenta e três cêntimos) referente à execução dos lugares.----------------------------- 
FUNDAMENTOS: A construção implica a criação de três novos fogos de tipologia T1, 
todos com área inferior a 120 m², representando uma sobrecarga nas infra-estruturas que se